
 

 

 

 

 

 

 

 
Rēzekne 

2023 

 

Rēzeknes novada 

publisko bibliotēku 

2022.gada darba 

pārskats 
 



2 
 

 

Saturs 

Pārskata perioda kopsavilkums …………………………….…...3 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums……………………5 

2. Finansiālais nodrošinājums…………………………….……...7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………….….7 

4. Personāls…………………………………………………….…9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība………………….....10 

6. Krājums………………………………………………….…....17 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………….…...21 

8. Novadpētniecība………………………………………………28 

9. Projekti ………………………………………………….…….31 

10. Publicitāte…………………………………………………....32 

11. Sadarbības tīkla raksturojums………………………………..34 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs………………………... 37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darba prioritātes 

✓ Vietējās sabiedrības vajadzībām atbilstošu informācijas 

pakalpojumu sniegšana (6.lpp.); 

✓ Krājuma organizācija (17.-18.lpp.); 

✓ Informācijas resursu un bibliotekāro pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšana; 

✓ Reorganizēto bibliotēku darbības sakārtošana (5.-6., 12.-13., lpp.); 

✓ Uzziņu un konsultatīvā darba nodrošināšana klātienē un attālināti;  

✓ Darba funkciju paplašināšana e-pakalpojumu nodrošināšanā (11.-

12.lpp.); 

✓ Novadpētniecības darbs, tā popularizēšana (28.-30.lpp.), analītisko 

ierakstu veidošana saskaņā ar RDA (28., 31.lpp.); 

✓ Lasīšanas veicināšanas, noderīgu prasmju un iemaņu veidošanas 

aktivitātes bērniem un jauniešiem (22.-26.lpp); 

✓ Bibliotēku publicitātes nodrošinājums virtuālajā vidē (32.-33. lpp.) 

 

 Jauni pakalpojumi 

Pakalpojums “Valsts atbalsta iedzīvotājiem energoresursu cenu pieauguma 

kompensācijas iesniegumu reģistrēšanu” - darbs Sociālo pabalstu 

administrēšanas informācijas sistēmā SOPA (11 -12.lpp.)  

Nozīmīgi/jauni projekti 

Bibliomāta uzstādīšana Viļānu pilsētas bibliotēkā. ( 31.-32.lpp.) 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu 

pārskata periodā 

Krievijas iebrukums Ukrainā atstāja ietekmi uz to  bibliotēku darbu, kur 

bēgļu straumes bija lielākas un apdzīvotās teritorijās tika veidotas un 

piedāvātas  patvēruma meklētāju uzturēšanās vietas. Valdīja satraukums 

un  līdzcietība, jo katru dienu patvēruma meklētāji uzturējās gan 

pašvaldībā, gan bibliotēkā, kur varēja saņemt palīdzību, noformēt 

pabalstus, palasīt presi, sazināties ar saviem ģimenes locekļiem. (14. lpp.)  

Pirmajos kara darbības mēnešos bibliotēkas iesaistījās humanitārās 

palīdzības vākšanas labdarības akcijās. Informēja iedzīvotājus un atbalstīja 



4 
 

ziedojumu vākšanu sūtīšanai uz Ukrainu. Martā piecās bibliotēkās tika 

ierīkoti palīdzības Ukrainai ziedojumu vākšanas, šķirošanas un 

komplektēšanas punkti. 

Ieviestās sankcijas negatīvi ietekmēja krājuma komplektēšanas iespējas.  

Tika ieviesta energoresursu taupības kārtība.  

Latviešu Grāmatai 500 norises 

Bibliotēkās izveidoti tematiskie stūrīši “Latviešu Grāmatai - 500” – 

literatūras, citu izdevumu un materiālu  izstādes. Vizuālās identitātes 

uzturēšanai  tika izveidots plakāts par 2022. gada tēmu “Rokraksti un 

žurnāli”  ar apakštēmu “Pirmās latgaliešu avīzes”  un elektroniski nosūtīts 

visām bibliotēkām.    

Problēmas, to risinājumi 

Pārskata perioda sākumā bibliotēkas strādāja “zaļajā režīmā”, gadījās ka 

tas radīja lietotāju neizpratni un konfliktsituācijas.  

Atstādināto  nevakcinēto darbinieku vietā strādāja  uz laiku pieņemtie 

darbinieki, kuri nepārzināja bibliotekāro darbu.  Viņus vajadzēja ātri 

apmācīt. Šāda darbinieku maiņa notika četrās bibliotēkās un negatīvi 

ietekmēja bibliotekāro pakalpojumu piedāvājumu un kvalitāti.  

Samazinoties darbinieku slodzēm samazinājās pakalpojuma piedāvājuma 

pieejamības laiks bibliotēkās.  Rūpīgāk tika plānots bibliotēku darba laiks, 

lai bibliotēkas būtu pieejamākas. 

Citi aktuāli jautājumi 

Ciešāka sadarbība jeb kopdarbība ar citām struktūrvienībām, iestādēm un 

institūcijām vietējās kopienas ietvaros pakalpojuma (t.sk. pasākumu un 

norišu)  kvalitātes uzlabošanai. (34.-35.lpp.) 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1. Vispārīgs bibliotēku raksturojums 

 
•  Īss situācijas apraksts: 

o bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Rēzeknes novadā 2022. gada beigās darbojās 29 publiskās bibliotēkas. 

Bibliotēku skaits novadā atbilst LR Ministru kabineta “Vietējas nozīmes 

bibliotēku tīkla darbības noteikumiem”, katrā teritoriālajā vienībā  - 

pagastā  ir viena publiskā bibliotēka. 

Publiskās bibliotēkas Rēzeknes novada pašvaldībā  (RNP) ir zemākā 

līmeņa struktūrvienības, to metodisko pārraudzību un darbības 

koordinēšanu veic RNP kultūras nodaļa. Reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas uz līguma pamata pilda Rēzeknes Centrālā bibliotēka.  

o informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), 

reģiona bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas 

punktiem  

Ārējās apkalpošanas punkts (ĀĀP) ir Viļānu pagasta Radopoles 

bibliotēkai. Sakstagala pagasta bibliotēkas ĀAP tika slēgts. (13.lpp.) 

 
o bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai 

jaukta tipa modelis, secinājumi 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts x 

Jaukta tipa  

 
•  Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, 

institūcijas struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas)  

Bibliotēku reorganizācijas rezultātā (Rēzeknes novada domes lēmums Nr. 

477/05.05.2022 “Par Rēzeknes novada pašvaldības bibliotēku tīkla darbības 

izvērtējamu un turpmāko darbību”)  sešas pagastu bibliotēkas  kļuva  par 

pakalpojuma sniegšanas vietu. Čornajas pagasta Rāznas bibliotēka par  

Čornajas pagasta bibliotēkas Rāznas nodaļu (pakalpojuma sniegšanas 

vieta), Gaigalavas pagasta Vecstrūžānu bibliotēka par Gaigalavas pagasta 

bibliotēkas Vecstūžānu nodaļu, Kaunatas pagasta 2. bibliotēka par 

Kaunatas pagasta bibliotēkas Dubuļu nodaļu, Silmalas pagasta Kruķu 

bibliotēka par Silmalas pagasta bibliotēku,  Silmalas pagasta bibliotēka par 



6 
 

Silmalas pagasta bibliotēkas Gornicas nodaļu, Silmalas pagasta Ružinas 

bibliotēka par Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas nodaļu, Silmalas 

pagasta Štikānu bibliotēka par Silmalas pagasta bibliotēkas Štikānu 

nodaļu. Kaunatas pagasta 1.bibliotēkas nosaukums  ir mainīts uz Kaunatas 

pagasta bibliotēka, Čornajas pagasta Ratnieku bibliotēkas nosaukums uz 

Čornajas pagasta bibliotēka. Strukturālas izmaiņas stājās spēkā ar 2022. 

gada 01. jūliju. 

 
• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem  

1. Bibliotēkas  - vietējās nozīmes informācijas, kultūras un mūžizglītības 

centri:  

- krājumu kvalitātes uzlabošana - papildināšana ar saturiski augstvērtīgu 

uzziņu un nozaru literatūru, daiļliteratūru un citiem izdevumiem, 

audiovizuālajiem izdevumiem, spēlēm. Krājuma attīrīšana no nolietotiem, 

novecojušiem, mazizmantotiem iespieddarbiem. Lasīšanas nozīmes 

cilvēka attīstībā popularizēšana sabiedrībā.  

- lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana, saglabāšana un 

popularizēšana;  

- iesaistīšanās lasīšanas veicināšanas un kultūrvides aktivitātēs;  

- esošā tehniskā aprīkojuma un informācijas tehnoloģiju pakāpeniska 

atjaunināšana;  

- tiek turpināta automatizētās lasītāju apkalpošanas jaunu iespēju apgūšana;  

- tiek apgūti un popularizēti digitālie resursi, risinājumi un e-pakalpojumi.  

2. Tiek pilnveidots  klientu apkalpošanas serviss:  

- bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) ALISE uzturēšana, darbs ar 

moduļiem;  

- lietotāju konsultēšana informācijas meklēšanā, digitālo rīku izmantošanā;  

- attālinātas piekļuves bibliotēkas resursiem nodrošināšana;  

- uzziņu un konsultāciju sniegšana klātienē, attālināti un tiešsaistē;  

- bibliotēkas lietotāju un iedzīvotāju aptaujas. 

4. Uzturēta un pilnveidota bibliotēku publicitāte.  

5. Turpinās bibliotēku darbinieku profesionālā pilnveide.  



7 
 

Bibliotēku pakalpojumus izmanto 22% Rēzeknes novada iedzīvotāju. 

Bibliotekārā aptvēruma rādītāji mainās viena procenta robežās vairāku 

gadu garumā.  

•  Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

IAM 1. Bibliotēku darbs ir vērsts uz to, lai nodrošinātu visiem, neatkarīgi 

no materiālā stāvokļa (īpaši nabadzīgajiem un neaizsargātajiem 

iedzīvotājiem) vienaldzīgas tiesības uz bibliotēkas resursiem, kā arī 

piekļuvi pakalpojumiem (bezmaksas internets mācībām, finansiālajiem 

darījumiem, pasūtījumiem u.c.). Bibliotēkas informē maznodrošinātos 

iedzīvotājus arī par pakalpojumiem ārpus bibliotēkas. 

IAM 4. Bibliotēkas - vieta mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un 

nodrošinot iespēju pārveidot un uzlabot dzīves kvalitāti ar informāciju, 

jaunām zināšanām un prasmēm. 

Publisko bibliotēku pakalpojumus lauku teritorijās biežāk un aktīvāk 

izmanto  maznodrošinātie un mazaizsargātie iedzīvotāji. 

• Bibliotēku akreditācija 

Pušas pagasta bibliotēkas akreditācija notika novembrī. Akreditācijas 

komisijas ieteikumi tika izpildīti, bibliotēkai piešķirts vietējās nozīmes 

bibliotēkas statuss.  

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi”, Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 559008 558182 590324 

Darbinieku atalgojums (bruto) 292608 296270 300229 

Krājuma komplektēšana 68681 68180 65504 

 

Izdevumu un atalgojuma dinamika ir pozitīva. Tika palielinātas 

bibliotekāro darbinieku amatalgas likmes, samazinātas slodzes.   

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Bibliotēku telpu stāvoklis ir labs un apmierinošs. 



8 
 

 

Bibliotēka Veiktie remontdarbi Plānotie remontdarbi 

Mākoņkalna pagasta 

bibliotēka 

Pasākumu telpas 

kosmētiskais remonts  

Grīdas seguma 

nomaiņa abonementa 

telpā 

Silmalas pagasta 

bibliotēka 

Ēkas, kur atrodas 

bibliotēka, kapitālais 

remonts 

Turpināt 

Strūžānu pagasta 

bibliotēka 

Uzstādīti piekaramie 

griesti ar atbilstošu 

apgaismojumu 

 

Viļānu pagasta 

Radopoles bibliotēka 

 Arējā apkalpošanas 

punkta (ĀAP) telpās 
 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām nav 

notikusi. 

• Jaunu ēku būvniecība nav notikusi. 
 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums):  

Gads DK PD MF P S K 

2022 1 5 7 1  1 

2021 6  1    

2020 6   1   

2019 5 2 3 1 1  

2018 14  2   1 

2017 19 1 3 3 1  

2016 6  13    

2015 45 5 8 3   

2014 20 1 2    

2013 18 1 1    

2012 1 1  1   

2010      1 

2009 11      

2008 28  4 2   

2007 5  1    

2006   1 1   

2005    1   

Kopā 189/198 16 46/48 14/19 2 3 

Pēc kopskaita tehnikas iegādes gads nav noskaidrots: 11 stacionārajiem 

datorkomplektiem, divām multifunkcionālām iekkārtām un pieciem printeriem.  

DK – Datorkomplekts 

PD – Portatīvais dators 

MF - Multifunkcionālā iekārta 

P – Printeris 

S – Skeneris 

K – Kopētājs 



9 
 

Norakstīti un atgriezti KISC utilizācijai 65 datorkomplekti un 11 

multifunkcionālās iekārtas. Nākamgad jānoraksta atlikušā vecā projektu 

datortehnika.  

Datortehnika pakāpeniski tiek atjaunināta, lielā daudzumā nav 

nepieciešama, bet būtu vēlams ātrākā laikā. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Perspektīvā jādomā par telpu un aprīkojuma modernizēšanu, finanšu 

piesaistīšanu. 

 

4. Personāls 

•  Personāla raksturojums  

Darbinieku skaits bibliotēkās:  

Kopā 45 

Bibliotekārie darbinieki 40 

 

Pēc bibliotēku darbības izvērtēšanas un tīkla darbības reorganizācijas tika 

samazinātas amata slodzes. 

Bibliotekārā slodze Darbinieku skaits 

Pilna  15 

Nepilna 0,75 18 

Nepilna 0,5 7 

 

Bibliotekāro darbinieku izglītība:  
Profesionālā bibliotekārā izglītība ir 15 bibliotekārajiem darbiniekiem:  

o maģistra grāds - 1 

o augstākā izglītība (līdz 1993.g.) -  1 

o 1.līmeņa profesionāla augstākā jeb koledžas izglītība - 2 

o 4. kvalifikācijā -11 

Augstākā izglītība citās jomās ir 17 bibliotekārajiem darbiniekiem 

o maģistra grāds -  5 

o bakalaura grāds -  5 

o augstākā izglītība (līdz 1993.g.) - 3 

o 1.līmeņa augstākā izglītība - 4  

Vidējā vai vidējā profesionālā citā jomā ir 8 bibliotekārajiem darbiniekiem. 

•  Finansējums personāla attīstībai 

Pārskata perioda maijā tika paaugstināta bibliotekārā amatalga (likme 

pilnai slodzei): viena darbinieka bibliotēkas vadītāja likme 750, 00 eiro, 



10 
 

bibliotēkas (kurās ir 3-4 darbinieki) vadītāja  likme 800,00 eiro, 

bibliotekāra likme 680,00 eiro.   

Finansējumu profesionālai attīstībai bibliotēku darbinieki saņem no 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Bibliotēku darbinieki piedalījās Reģiona galvenās bibliotēkas rīkotajos 

semināros un citās norisēs, LNB kompetenču attīstības centra un citu 

institūciju piedāvātajos mācību kursos. Ja uz mācībām jābrauc mērojot 

lielākus attālumus, tad priekšroka tiek dota tālmācībai.  

Organizējām pieredzes apmaiņas  izbraukuma semināru mūsu novada 

Mākoņkalna pagastā.  

Bibliotēku darbinieki ir papildinājuši zināšanas individuālās apmācības 

praktikumā “Analītisko ierakstu veidošana saskaņā ar RDA” un aktīvi 

uzsākuši darbu ierakstu veidošanā reģiona novadpētniecības datu bāzē. 

Digitālo līderu tālmācības kursus apguva trīs bibliotēku darbinieki. 

Digitālo aģentu tālmācības kursus apguva divi bibliotēku darbinieki. 

 
• Problēmas un to risinājumi personāla jomā  

Uz bibliotēku vadītāju un bibliotekāru  vakancēm nepiesakās darbinieki ar 

profesionālo izglītību bibliotēku jomā. Tāpēc  tiek pieņemti darbinieki ar 

augstāko izglītību citās jomās.  

Veicot nākamā gada plānošanu un budžeta pieprasījuma iesniegšanu ar 

darbiniekiem notika pārrunas, lai 2023. gadā jauni darbinieki piesakās 

formālās un neformālās profesionālās izglītības mācību programmām, bet 

darbinieki ar pieredzi profesionālās kvalifikācijas eksāmenam. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

✓ Galvenie rādītāji  

tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji”  

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 7114 6441 7050 -9;    +9 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2513 2039 2225 -19;  +8 

Bibliotēkas apmeklējums 88830 77282 90190 -13;  +14 

t. sk. bērni līdz 18.g. 23929 17354 24319 -27;  +28 

Virtuālais apmeklējums 23548 19786 27337 -16;  +27 

Izsniegums kopā 200370 192617 185535 -4;    -4 



11 
 

t. sk. grāmatas 93761 100023 99728 +7;   -0,3 

t. sk. periodiskie izdevumi 99975 90588 84393 -9;    -6 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 29395 27673 31724 -6;   +13 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

22.5 21 22.7 -1,5; +1,7 

t. sk. bērni līdz 18 g. 51 43 45 -8;   +2 

Iedzīvotāju skaits 31609/ 4881 30963/ 4772 31110/ 4892 -2;   +0,4/ +2 

 

Bibliotēku pamatrādītāju dinamika ir mainīga, ar pozitīvu tendenci, jo 

pārskata periodā gandrīz visās pozīcijās, izņemot izsnieguma rādītājus 

kopā un grāmatu, un periodisko izdevumu izsniegumu,  darba rādītāji ir 

palielinājušies. Izsnieguma samazinājumu ietekmēja  arī tas, ka bibliotēkas 

nesaņēma no Krievijas abonētos žurnālus. Daļai bibliotēku lietotāju tā bija 

vienīgā vēlamā lasāmviela.  

Ir pieaudzis iedzīvotāju skaits novadā un nedaudz (+1,7%) palielinājies 

iedzīvotāju bibliotekārais aptvērums. 

Pēc COVID-19 ierobežojumiem lietotāji pamazām sāk atgriezties 

bibliotēkās. Lietotāju un apmeklējumu pieaugumu veicināja jauna 

pakalpojuma piedāvājums  -  darbs Sociālo pakalpojumu administrēšanas 

informācijas sistēmā (SOPA), energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 

samazinājuma atbalsta noformēšanai, iedzīvotāju iesniegumu saņemšana 

un reģistrēšana valsts atbalsta programmā maksas mājsaimniecībām 

apkures sezonas izdevumu daļējai kompensēšanai. Šis pakalpojums  

iedzīvotājiem  tika piedāvāts 12 bibliotēkās no oktobra līdz gada beigām.   

Tas ļāva labāk iepazīt iedzīvotājus, piedāvāt viņiem arī citus bibliotēkas 

pakalpojumus, t.sk. lasāmvielu. Iedzīvotāji iegriezās bibliotēkās, lai 

saņemtu nepieciešamo e-pakalpojumu, un daļa no viņiem kļuva par  

pastāvīgiem bibliotēku apmeklētājiem. Taču straujā dzīves ritma ietekmē 

aizvien mazāk laika atliek nesteidzīgai grāmatu, un pat žurnālu lasīšanai, 

par ko liecina grāmatu un periodisko izdevumu izsnieguma skaita 

samazinājums, neskatoties uz lietotāju un apmeklējumu skaita pieaugumu. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Pakalpojumu pieejamības veicināšanai, bibliotēku darbinieki  cenšas 

paplašināt  attālināto pakalpojumu piedāvājumu  un palīdzību elektronisko 

pakalpojumu saņemšanai. 

Papildu funkciju uzņemšanās paver ceļu jaunu pakalpojumu 

piedāvājumam bibliotēkās,  piemēram, strādājot ar Sociālo pabalstu 



12 
 

administrēšanas sistēmu, reģistrējot iedzīvotāju iesniegumus. Jaunie 

papildu pienākumi bibliotekāriem bija izaicinoši, jo bija jāapgūst jaunas 

programmas lietojums, bija jābūt kompetentiem, sniedzot ziņas par 

vajadzīgajiem dokumentiem. Taču jāatzīst, ka valsts atbalsta pieteikumu 

aizpildīšanas laiks bibliotēkās bija arī pozitīvu iespēju laiks, jo apmeklētāji 

tika iepazīstināti ar bibliotēkā pieejamiem piedāvājumiem, un daudzi 

pieteikumu iesniedzēji, kas iestādē ieradās pirmo reizi, kļuva par 

bibliotēkas lietotājiem.  

Cilvēki primāri izvēlas tos pakalpojumus, kuri viņiem ir nepieciešamāki.   

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpjums netika ieviests. 

• E-grāmatu bibliotēkā reģistrēti 207 lietotāji.  

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti  

Apmeklētāju vēlmes un ierosinājumi tiek uzklausīti  un tiek meklēti 

piemēroti risinājumi. Darbinieki ar vairāku gadu darba pieredzi bibliotēkā 

ir izzinājuši lietotāju intereses, gaumi un vajadzības, uz kuru pamata veido 

bibliotekāro piedāvājumu. 

lai veidotu piedāvājumu, nepietiekami tiek apzinātas to iedzīvotāju  

intereses un vajadzības, kuri bibliotēkas neapmeklē.  

Anketēšana tika veikta piecās bibliotēkās gan manuāli, gan elektroniski. 

Anketēšanas mērķis bija uzzināt iedzīvotāju viedokli par bibliotēku 

pakalpojumiem. Atsaucība nebija liela, bet kopumā tika secināts, ka 

respondentus apmierina bibliotēkās sniegto pakalpojumu piedāvājums un 

kvalitāte. Audriņu pagasta bibliotēkā, ņemot vērā aptaujāto  ieteikumus, 

tika piešķirts nedaudz lielāks finansējums krājuma komplektēšanai 2023. 

gadā. 

Kaunatas pagasta bibliotēkā dažas aktivitātes tiek rīkotas papildus  

plānotajām,  tieši pēc lietotāju  ierosinājuma un  pieprasījuma. Svarīgi, un 

patīkami atzīmēt, ka tās, galvenokārt, ir bērnu un jauniešu ierosinātas 

aktivitātes. 

Pielāgojot bibliotēkas pieejamību apmeklētājiem, kā nekad bieži, tika 

mainīts bibliotēku darba laiks. Pēc slodžu samazināšanas samazinājās arī 

darba laiks. Lai pēc iespējas mazāk sagādātu neērtības bibliotēku 

apmeklētājiem, tika izmēģināti dažādi un vairāki darba laika varianti. Daži 

piemēri: 



13 
 

Dricānu pagasta bibliotēkas darba laiks: ( slodze 0,75) 

Pirmdiena 07.30-15.00;  Otrdiena 07.30-15.00; Trešdiena 08.30-17.00; Ceturtdiena 

11.00-19.00 

Griškānu pagasta bibliotēkas lietotāju apkalpošanas laiks: ( slodze 0,75) 

Otrdiena 13.30-20.30; Trešdiena 8.00-16.30; Ceturtdiena 13.30-20.30; Piektdiena 8.00-

16.30  

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

Viļānu pagasta Radopoles bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts (ĀAP) 

atrodas Viļānu pagasta Jaunviļānos, atpūtas un informācijas centrā 

“Kamenīte”. Atvērts divas dienas nedēļā. Iedzīvotājiem ir pieejamas 

izdevumu krājums - no bibliotēkas atvestās grāmatas, kas tiek papildinātas 

katru nedēļu, pasūtīti 13 nosaukumu preses izdevumi. Ir pieejami divi 

datori ar interneta pieslēgumu un  Wi-Fi.  Datori ir novecojuši. 

Sakstagala pagasta bibliotēkas ārējas apkalpošanas punkts (ĀAP) tika 

slēgts ar 01. jūniju, galvenokārt tamdēļ, ka vajadzēja atbrīvot telpu PII 

paplašināšanai. Pakalpojumu sniegšana uz vietas ir pārtraukta, bet  lasītāji 

tiek apkalpoti un nodrošināti ar lasāmvielu bibliotēkas izbraukuma dienās, 

katra mēneša otrajā piektdienā, pārējie pakalpojumi ir pieejami Sakstagala 

pagasta bibliotēkā. 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  

Reorganizācijas rezultātā Čornajas, Gaigalavas, Kaunatas un Silmalas 

pagastos, kur bija divas un vairāk vietējās nozīmes bibliotēkas, tika atstāta 

tikai viena vietējās nozīmes publiskā bibliotēka, pārējās sešas tika 

pārveidotas par pakalpojuma sniegšanas vietām: Čornajas pagasta 

bibliotēkas Rāznas nodaļa, Gaigalavas pagasta bibliotēkas Vecstrūžānu 

nodaļa, Kaunatas pagasta bibliotēkas Dubuļu nodaļa, Silmalas pagasta 

bibliotēkas Gornicas nodaļa, Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas nodaļa 

un Silmalas pagasta bibliotēkas Štikānu nodaļa.  

Katrā bibliotēkas nodaļā ir patstāvīgs darbinieks – bibliotekārs, kurš strādā 

uz nepilnu slodzi un pilda bibliotekāra darba pienākumus. Nodaļās 

lietotājiem ir pieejami visi pamatpakalpojumi, kā bibliotēkā. Nodrošināta 

bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) Alise uzturēšana un moduļu 

izmantošana. Tiek rīkotas krājumu popularizējošas un citas aktivitātes. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 



14 
 

Personām ar kustību traucējumiem pieejamas 16 bibliotēkas, pārējās, 

pēcvajadzības nodrošina pakalpojumus citās telpās, attālināti, elektroniski, 

nodrošina izdevumu piegādi lasītājiem uz mājām. 

Cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir iespēja pasūtīt audiogrāmatas  no 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas.  

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

Pārskata periodā bibliotēku pakalpojumus izmantoja patvēruma meklētāji 

no kara Ukrainas. Tā bija jauna saskarsme, kas veidoja arī jaunu pieredzi. 

Biežāk tika apmeklētas tās bibliotēkas, kuru tuvumā tika izmitināts lielāks 

patvēruma meklētāju skaits.  

“Bēgļu straumes, kuras apmetās viesu mājā “Rāznas Pērle”, pavadīja satraukums un 

līdzcietība. Katru dienu viņi uzturējās gan pašvaldībā, gan bibliotēkā, kur varēja saņemt 

humanitāro palīdzību, noformēt pabalstus, palasīt presi, sazināties ar saviem ģimenes 

locekļiem. Lipušķu ciematā arī tika vākta humanitāra palīdzība, kas pēc tam tika 

nogādāta Ukrainā. Daļa ukraiņu, kas bija bēguši no kara šausmām, negribēja lasīt krievu 

valodā presi un grāmatas, daļa ,turpretim, pieprasīja presi un grāmatas krievu valodā. 

Tāpat ģimenes ar bērniem labprāt uzkavējās bibliotēkas mazo lasītāju zālē, kur labprāt 

spēlējās ar mīkstajām rotaļlietām, krāsoja, spēlēja galda spēles.” (no Mākoņkalna 

pagasta bibliotēkas2022.gada darba pārskata). 

 

Ja dažus gadus atpakaļ par aktīvākajiem bibliotēku lietotājiem tika 

uzskatīti bērni, tad tagad jāsaka, ka vecāka gadu gājuma cilvēki ir 

izvēlējušies bibliotēku, kā uzticamu, draudzīgu atbalsta  vietu savstarpējai 

komunikācijai un nepieciešamo dzīves situāciju un jautājumu risināšanai. 

Mūsdienu nepieciešamība - datorprasmju apguve un e-pakalpojumu 

izmantošana  - bibliotēku darbinieki piedāvā palīdzību, individuālās 

nodarbības, konsultācijas. 

Darbojoties IAM īstenošanas virzienā, bibliotēkās tiek rīkotas tematiskas 

aktivitātes par veselīgu uzturu un dzīvesveidu. “Tematiska pēcpusdiena “Ar 

garšu rudenī”. Pasākumā bija pieaicināta mājturības skolotāja, kura izstāstīja par 

veselīgu uzturu, turpinājumā notika nodarbība par to, kā lēti un garšīgi pagatavot 

ēdienu, izmantojot savā dārzā izaudzētos dārzeņus””. (no Feimaņu pagasta bibliotēkas 

2022.gada darba pārskata) 

Senioru interešu klubs: “Lūznavas pagasta bibliotēka sadarbībā ar Lūznavas senioru 

klubu "Rudens sonāte", veido pasākumus, tostarp vismaz divas reizes mēnesī notiek 

preses apskats. Tikšanās reizēs tiek izrunātas aktuālās tēmas atbilstoši sezonalitātei - 

dārza darbi, jaunāko sēklu-stādu apspriešana-apmaiņa. Klubiņa dalībnieces regulāri 

apmainās ar jauniegūto (no žurnāliem, preses) recepšu rezultātiem. Kluba dalībnieces 



15 
 

dalās savā pieredzē rokdarbu (adījumu, tamborējumu, floristikas, papīra dekoru) 

darbiem”. (no  Lūznavas pagasta bibliotēkas 2022.gada darba  pārskata)   

Latvijas valsts svētkos 18. novembrī notika novadnieces,  ilggadējās 

mūzikas skolotājas Marijas Jefremovas grāmatas prezentācijas muzikāls 

vakars “Mana Latvija, mans novads, mani cilvēki” Ozolmuižas pagasta 

bibliotēkā visiem interesentiem.  

Nodarbībā  “Zīmēšana Ebru tehnikā”  Nautrēnu pagasta bibliotēkā 

piedalījās tikai sievietes. 

Dzejas dienas bibliotēkās – dzejas cienītājiem: 

- “Dzejas pikniks”  Kaunatas pagasta bibliotēkā – tikšanās  ar dzejnieci Ievu 

Trimalnieci; 

-  Dzejas dienās Dekšārēs piedalījās novadniece Zita Zača, kurai ir izdots dzejoļu 

krājums “Dvēsele mana runā”.  Autore to dāvināja bibliotēkai. Pasākumu 

papildināja muzikāls pavadījums akordeonista Jura  Sprindzāna izpildījumā; 

- “Dzeja pie tējas tases” Viļānos; 

- “Mīlestība pasaulē staro” ar dzejnieci Ievu Trimalnieci Strūžānu pagasta 

bibliotēkā, Nautrēnu pagasta bibliotēkā; 

- “Dzeja, kas silda sirdi” Dzejas dienām veltīta tikšanās ar dzejnieci Marinu 

Sreļčenoku Ozolmuižas pagasta bibliotēkā. 

Pēc iepriekšējās vienošanās bibliotēkas nodrošina darba datorvietas 

privātpersonām attālinātām mācībām, uzņēmējdarbības konsultācijām u.c. 

attālinātai saziņai. 

• Uzziņu un informācijas darbs –  

ikdienas darbs, kas tiek veikts regulāri pēc bibliotēku darbinieku 

piedāvājuma un lietotāju pieprasījuma. Tika sniegtas vairāk nekā 5589 

dažāda veida uzziņas un konsultācijas. Uzskaite  nav precīza, jo ne visās 

bibliotēkas tiek veikta, bet dažās bibliotēkās tiek uzskaitītas tikai lielās 

tematiskās uzziņas un laikietilpīgākās konsultācijas. 

Visvairāk pieprasīti bija dažādi iesniegumi iestādēm, izmantojot e-latvija 

pakalpojumu, palīdzība lauksaimniekiem elektronisku atskaišu 

iesniegšanā. 

Veikta uzziņu sniegšana attālināti,  dokumentu elektroniska piegāde -  

pārsūtīšana, iesniegšana. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Vietējās nozīmes bibliotēkas izglītojošo darbību licencēto programmu 

ietvarā neveic. 



16 
 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Medijpratību, kā samērā jaunu disciplīnu bibliotēku darbinieki nemitīgi 

apgūst paši un ar savām zināšanām un pieredzi dalās ar bibliotēkas 

lietotājiem. 

 “Digitālās nedēļas laikā Kantinieku pagasta bibliotēkā tika aicināti seniori -  pagasta 

iedzīvotāji,  lai uzlabotu savas zināšanas, kas nepieciešams darbam ar informācijas 

avotiem. Seniori tika informēti par izdevumu  ” Rokasgrāmata pret dezinformāciju” kur 

var uzzināt par to, kāpēc vispār nepieciešams runāt par medijpratību un pilnveidot tās 

prasmi, kā arī tika pievērsts uzmanība informācijai par jaunākajiem atklātajiem 

dezinformācijas izplatīšanas un krāpniecības mēģinājumiem, kuri nereti tiek vērsti tieši 

uz  senioriem.” (no Kantinieku pagasta bibliotēkas 2022.gada  darba pārskata) 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

Bibliotēkas nodrošina informācijas pieejamību par pašvaldības lēmumiem, 

teritorijas attīstības plānu, saistošiem noteikumiem, u.c. pašvaldības 

aktualitātēm. Visās Rēzeknes novada bibliotēkās nodrošināta pieeja 

Rēzeknes novada pašvaldības bezmaksas informatīvajam izdevumam 

“Rēzeknes novada ziņas”. Lietotāji tiek informēti par e-resursu saturu, kur 

atrodama aktuāla pašvaldības informācija. Bibliotēku darbinieki konsultē 

par e-iesniegumu pieejamību un palīdz tos iesniegt.  

Notiek konsultācijas un praktiska palīdzība e-dokumentu izgūšanai, 

izdrukai, pavairošanai un nosūtīšanai portālā latvija.lv un citu oficiālo 

iestāžu un organizāciju interneta vietnēs.  

Bibliotēkas ir pieejami Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē 

informatīvie izdevumi elektroniski, kuri pēc vajadzības tiek izdrukāti. 

Iedzīvotājiem tika izdalīti  Aizsardzības ministrijas bukleti “72 stundas. Kā 

rīkoties krīzes gadījumā.  

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits (ar 

skolu 

bibl.) 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

1 45 38 32 29 38 183 - 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji” 



17 
 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 7114 6441 7050 -9;     +9 

Autorizētie lietotāji kopā 196 638 821 +326; +22 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

154 442 183 +187; -141 

 

• Digitalizācija  netiek veikta. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

1431 874 1205 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

1240 629 885 

SBA izmantošana daļēji kompensē jaunieguvumu trūkumu. 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Nepietiekami tiek apzinātas iedzīvotāju, kuri nav bibliotēku lietotāji, 

vajadzības pēc bibliotekārā piedāvājuma. Iedzīvotāju anketēšana ir vājais 

posms aptauju veikšanā, tāpēc bibliotēku darbinieku zināšanu pilnveidei, 

tiek plānota mācību nodarbība par anketēšanu. 

Problemātiska kļūst vecāka gada gājuma pagasta attālāko iedzīvotāju 

nokļūšana bibliotēkā.  Aktivizējusies iedzīvotāju savstarpējā palīdzība 

grāmatu saņemšanā un nodošanā. 

 

6. Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājuma attīstība balstās uz krājuma komplektēšanas un organizēšanas 

politikas mērķi - nodrošināt ar nepieciešamajiem informācijas resursiem 

ikvienu interesentu. 

o informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu  

Katrā bibliotēkā ir izstrādāta Krājuma komplektēšanas  un attīstības 

koncepcija, ņemot vēra lokālās prioritātes.  

Vienojošie  krājuma attīstības pamatvirzieni ir:  

- mūsdienīgu informācijas resursu pieejamības nodrošināšana;  

- ekonomiskās  un sociālās attīstības veicināšana, veidojot aktuālu, 

vietējās kopienas vajadzībām atbilstošu krājumu; 



18 
 

- mūžizglītības atbalstīšana; 

- kultūras mantojuma, novadpētniecības krājuma saglabāšana, 

papildināšana;  

- lasāmviela brīvbrīdim, atpūtai; 

- informācijas resursu popularizēšana. 

Pārskata periodā krājuma komplektēšanas politikas dokumenti netika  

aktualizēti. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

68681 68180 65504 

t. sk. grāmatām 43156 43029 41367 

t. sk. bērnu grāmatām - - - 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 25509 25125 24137 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,17 2,20 2,10 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

68681 68180 65504 

 

Krājuma komplektēšanas izdevumi kopumā samazinājās par 2676 eiro, tas 

ir kopskaitā, bet ņemot katru bibliotēku atsevišķi, ir gan neliels pieaugums 

14 bibliotēkās, gan samazinājums 15 bibliotēkās ( t.sk. lielākās -  Maltas 

pagasta un Viļānu pilsētas bibliotēkā) . Vidēji uz vienu lasītāju sanāk 

apmēram deviņi (9) eiro, kas ir par divi eiro mazāk nekā iepriekšējā 

pārskata periodā un tas ir nepietiekams. 

•      Rekataloģizācija veikta 100%. 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Tika veikta Ozolmuižas pagasta bibliotēka sakarā ar darbinieka maiņu. 

• Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 22557 21972 18927 

t. sk. grāmatas 7681 8007 8012 

t. sk. latviešu daiļliteratūra - - - 

t. sk. bērniem 1667 1400 1370 



19 
 

Izslēgtie dokumenti 25888 19796 20449 

Krājuma kopskaits 263233 265595 363135 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,4 0,5 0,7 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,0 1,8 1,8 

 

• Datubāzes 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 2339 3048  

piekļuves sesiju skaits  1623 1832 

lejuplāžu skaits   3563 

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

     lejuplāžu skaits 1642 2223 1680 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Latgales reģionālās televīzijas sižetā “Par laikrakstu un žurnālu abonēšanu 

nāksies maksāt vairāk”, kas tika demonstrēts LTV1 Dienas ziņās, ReTV 

ziņās, kā arī pieejams ReTV kontā YouTube, tika sniegta intervija par 

Maltas pagasta bibliotēkas periodikas klāstu un abonēšanu nākamajam 

gadam. 

Krājumu popularizēšanai tiek veidotas grāmatu un citu dokumentu 

tematiskās izstādes, apskati, literārie pasākumi, ieteikumu stendi un tāfeles 

un tml.  

“Aizvadītā gada jaunums Maltas pagasta bibliotēkā bija rubrika “Stop! Ieskaties! Laba 

grāmata! Paņem to un izlasi!”. Tās mērķis bija katru mēnesi pieaugušo literatūras 

abonementā izcelt kādu vērtīgu grāmatu no bibliotēkas grāmatu krājuma, kurai noteikti 

ir vērts pievērst uzmanību un izlasīt. Par šo aktivitāti sociālo tīklu lietotāji katru mēnesi 

tika informēti arī Facebook bibliotēkas profilā. Šo krājuma popularizēšanas rubriku ļoti 

atzinīgi novērtēja bibliotēkas apmeklētāji, bieži vien izvēloties ieteikto grāmatu.” (no 

Maltas pagasta bibliotēkas 2022.gada darba pārskata) 

 

Vismaz reizi ceturksnī katrā bibliotēkā tiek rīkotas Jauno grāmatu dienas. 

Informācija (apraksti, prezentācijas, fotokopas) par jaunieguvumiem 

regulāri tiek ievietota pagastu mājas lapās, informatīvajos izdevumos un 

bibliotēku kontos sociālajos tīklos.  

Latgaliešu grāmatu popularizēšanai bibliotēkas piedalījās konkursā 

“Latgalīšu grōmotys runoj!” Radošu aktivitāti, sagaidot oficiāli svinamo 

Latgales kongresa dienu 27. aprīlī un popularizējot latgaliešu rakstu valodu 



20 
 

un latgaliešu rakstu valodā izdotās grāmatas, organizēja “Vietējā Latgales 

Avīze” un Rēzeknes Centrālā bibliotēka.  

Datubāzes tiek popularizētas pagastu informatīvajos izdevumos, bibliotēku 

Facebook lapās, informatīvajās un bibliotekārajās  stundās, individuālajās 

sarunās, sniedzot uzziņas un konsultācijas.  

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām 

Programmas divos posmos (junijā un novembrī) Rēzeknes novada 

publiskās bibliotēkas saņēma 837 eksemplārus grāmatu 8502,62 eiro 

vērtībā, kas ir 20% no grāmatu iegādes gada  finansējuma.  

No kopējā ekspertu piedāvājuma grāmatas bibliotēkas izvēlējās pašas un, 

pēc iesniegtiem sarakstiem saņemtās  grāmatas tika arī sadalītas.   

Bibliotēkām ar nelielu krājuma komplektēšanas finansējumu (līdz 1000 

eiro), programmā saņemto grāmatu finansiālais ieguvums sastādīja gandrīz 

pusi no krājuma komplektēšanas pamatlīdzekļu budžeta. 

Tā kā programmas grāmatu atpazīstamībai tika izstrādāta identitātes zīme, 

grāmatas labi pamanāmas bibliotēku krājumos.  

Programmas jaunieguvumi tika popularizēti bibliotēkās un bibliotēku 

izveidotajās virtuālajās izstādēs. Video ar jaunām grāmatām tika ievietoti 

bibliotēku kontos soctīklos.    

• Darbs ar parādniekiem  notiek regulāri. Tiek nosūtīti atgādinājumi,  

veidoti saraksti, parādnieki tiek uzrunāti individuāli, gadās ka darbiniekiem 

pašiem jādodas pie parādniekiem. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, 

galvenie secinājumi pārskata periodā 

Pastāvīgie, aktīvie lasītāji izjūt jaunu grāmatu trūkumu, tāpēc bibliotēkas 

cenšas šo iztrūkumu aizpildīt ar SBA pakalpojuma izmantošanu. 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” būtiski 

papildināja bibliotēku krājumus ar augstvērtīgu literatūru.  

Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju rūpīgāk tika izvērtēts saturs un pārskatīts 

grāmatu iepirkums krievu valodā.   

Kad tika apturēta parakstītā periodika krievu valodā no Krievijas un 

Baltkrievijas, bija arī neapmierinātie lasītāji. 



21 
 

Savukārt pēc Krievijas televīzijas kanālu  bloķēšanas cilvēki meklēja 

alternatīvu lasīšanā un uz bibliotēku nāca lasītāji, kuri nebija  lasījuši 

bibliotēkā daudzus gadus. Jādomā, kā viņiem nodrošināt lasāmvielu. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bibliotēkas nodrošina informācijas resursu pieejamību, veicina mācīšanās, 

lasīšanas un rakstīšanas iemaņu apguvi, sekmē bērnu un jauniešu 

lasītprasmi, popularizē literatūru lasīšanas veicināšanas pasākumos, 

piesaista jaunus lasītājus un paplašina esošās lietotāju grupas. 

Bērnu un jauniešu bibliotekāro apkalpošanu veic 27 pagastu bibliotēkas, 

Maltas pagasta bibliotēkas un Viļānu pilsētas bibliotēkas bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļas. 

Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem ir 2225 jeb 31,5 % no kopējā bibliotēku 

lietotāju skaita. Bibliotekārais aptvērums ir 43% (+2% salīdzinājumā ar 

iepriekšējo pārskata periodu) no kopējā bērnu un jauniešu skaita novadā. 

Priecē fakts, ka ir uzlabojušies pamatrādītāji (lietotāju skaits, apmeklējumi 

un izsniegums) darbā ar bērniem un jauniešiem līdz 18. gadiem. Pēc 

attālinātām mācībām, sēdēšanas mājās un epidemioloģiskiem 

ierobežojumiem bērni diezgan aktīvi atgriežas bibliotēkās, kaut gan līdz 

pirmskovida aktivitātes rādītājiem vēl ir tālu. Jaunieši ir samērā reti lauku 

bibliotēku apmeklētāji. Gan bērnus, gan jauniešus vairāk piesaista 

izklaidējošas, nevis izglītojošas aktivitātes.  

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Apkopoti prezentācijas veidā   metodiskie ieteikumi bibliotēku 

darbiniekiem: 

- “Mūsdienīgas, labiekārtotas un pieejamas bibliotēkas telpas” – 

ziņojums regiona bibliotēku darbinieku seminārā 6. jūlijā; 

-  “Sadarbība starp bibliotēku un skolu mācību vielas apguvei” – 

ziņojums bibliotēku darbinieku darba sanāksmē 11.oktobrī. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru 

un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 



22 
 

Bērnu un jauniešu grāmatu skaits kopkrājumā ir 15 %, bet katrā bibliotēkā 

tas ir atšķirīgs, gan lielāks, gan arī mazāks. 

 

Komplektēšana notiek atbilstoši bibliotēkās izstrādātai krājuma 

komplektēšanas un organizācijas koncepcijai. 

Bērnu un jauniešu grāmatu jaunieguvumu skaits salīdzinājumā ar 

iepriekšējo periodu ir samazinājies par 2%. Vairāk tiek iepirktas grāmatas 

lasītājiem - pirmsskolas  un jaunākā skolas vecumā, jo tām ir lielāks 

pieprasījums, tā kā lasa ne tikai paši bērni, bet bērniem lasa arī vecāki un 

vecvecāki. 

Jaunieši grāmatas lasa maz, reti pilntekstus, biežāk nelielus tekstus vai 

fragmentus, kurus meklē digitālajā vidē. 

Krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem notiek aptuveni reizi ceturksnī.  

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

kolekcijas grāmatas bibliotēkas daļēji iegādājas par pašvaldības 

līdzekļiem. Pārskata periodā Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

atbalsts ar kolekcijas grāmatu nodrošinājumu bija ļoti labs, tika saņemti 

891eksemplārs (+744 eks. salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu) kolekcijas 

grāmatu 7362 (+6205) EUR vērtībā. Tas varētu būt arī viens no iemesliem, 

ka  aktivitāte programmas sākumā  bija lielāka, bet līdz finišam visi 

nenoturējās.  

Krājuma papildināšanai un daudzveidošanai tiek iepirktas spēles,  bērnu 

stūrīšos rotaļlietas. Ozolaines pagasta bibliotēkā ir pat izveidota “Spēļu 

bibliotēka - spēļu mājiņa”.   

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

Apmācības un nodarbības par informācijas ieguves avotiem, veidiem, 

resursiem, drošību, autortiesībām  - informācijpratība,  tiek veidota 

ikdienas saskarsmē ar bērniem un jauniešiem, kā arī organizējot 

bibliotekārās un informācijas stundas, tematiskas aktivitātes. 

 Sarunās un nodarbībās īpaša uzmanība tiek akcentēta uz interneta drošību. 

Droša interneta lietošanas prasmes tiek pārbaudītas konkursos un 

viktorīnās.  

 



23 
 

“Darbs ar bērniem bieži tiek balstīts un integrētām nodarbībām, kad vienā pasākumā 

tiek apvienoti gan lasīšanas prasmes veicināšana, gan sīkas motorikas attīstība, gan 

radošuma un pašizpausmes aktualizēšana. 

Nodarbību laikā dažādu zināšanu, prasmju un iemaņu apguve notiek integrēti. Bēni lasa 

(instrukcijas, aprakstus utt), attīsta motoriku (griež, līmē, veido utt.), trenē atmiņu 

(iegaumē instrukciju, vadītāja ieteikumus utt.), mācās ievērot saskarsmes likumus 

(klausīties, dot vārdu citiem, izteikt savu viedokli) u.c., t.i., bibliotēkas pasākumu 

izvirzītie mērķi atbilst Valsts izglītības satura centra (VISC) īstenotā projekta 

“Kompetenču pieeja mācību saturā” (Skola2030) mērķiem. Rezultātā skolēni iegūst 

dzīvei mūsdienās nepieciešamās zināšanas, prasmes un attieksmes.” (no Audriņu 

pagasta bibliotēkas 2022.gada darba pārskata) 

 

Integrētā nodarbība bērniem “Jautras aktivitātes bērniem svaigā gaisā” 

Audriņu pagasta bibliotēkā.  Nodarbības mērķis apvienot jautras kustību 

aktivitātes, uzdevumus matemātikā, ģeogrāfijā, lasīšanā u.c. mācību 

priekšmetos, veicināt aktīvo brīvā laika pavadīšanu, turpināt attīstīt gan 

fiziskās, gan prāta spējas. 

“Atrodi! Nosver! Izmēri!” – Dricānu pagasta bibliotēkas iepazīšanas 

radošs pasākums Dricānu vidusskolas 2. klases skolēniem un Dricānu PII 

audzēkņiem – grāmatu svēršana, mērīšana, lielākās un mazākās grāmatas 

meklēšana, vārdu salikšana u.c.) 

Viktorīnā skolēniem “Vasaras brīvlaiks. Ko der atcerēties?” Audriņu 

pagasta bibliotēkā tika runāts par ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu,  

atkārtojot būtiskos noteikumus.   

Ar ceļu satiksmes noteikumiem pirmo klašu skolēnus Viļānu pilsētas 

bibliotēkā iepazīstināja un apmācīja Gudrais Putns un Negudrais Putns. 

Bērniem un jauniešiem apgūt kaut ko jaunu labāk patīk jautrās,  

neikdienišķās aktivitātēs. Viena no tādām ir Helovīnu svinēšana.  

”Helovīna briesmonīšu saiets” tika sarīkots Kantinieku pagasta bibliotēkā.  

”Bērni Helovīnus gaidīja ar ļoti lielu nepacietību, kā arī bija uzdevums, vajadzēja  

izdomāt savu spoka stāstu vai  bailīgu notikumu un ierasties ar briesmonīša masku vai 

tērpu. Tērps bija kā ieejas biļete bibliotēkā uz tematisko pasākumu. Briesmonīšu stāstus 

visi kopā stastījām un klausījāmies ar lielu interesi. Radošajā darbnīcā gan bērni, gan 

jaunieši  darināja Helovīnu dekorus, apzīmēja stikla burkas ar dažādiem Helovīna 

apzīmējumiem, veidojām helovīngrabuļus (no plastmasa pudelēm), kā arī no ķirbjiem 

veidojām smaidīgus Helovīnus. Bija tematiskā izstāde “Viss par Helovīniem”, bija arī 

foto stūrītis. Notika arī spoku stāstu vērtēšana. Tika pasniegtas balvas par 

spocīgākajiem, garākajiem briesmonīšu stāstiem, kā arī stāstam, kurš visvairāk patika 

bērniem. Katrs, kurš piedalījās, saņēma mazu p;arsteiguma balviņu. Pēc tam kopīgi 

spēlējām spēles, dejojām un našķojamies ar Helovīna gaumē noformētiem cienastim, 

saldumiem.. Tematiskais pasākums bija ļoti apmeklēts un ļoti jauki pavadīts laiks. 

Bērni bija super laimīgi un ar nepacietību gaida nākamos Helovīnus!” (no Kantinieku 

pagasta bibliotēkas 2022.gada darba pārskata) 



24 
 

 

“Halloween Party2022”, “Šausmu stāstu” radošā darbnīca un āra 

aktivitātes Audriņu pagasta bibliotēkā.  

 

Tematiska Ziemassvētku pēcpusdiena Dekšāres pagasta bibliotēkā “Rūķi 

bibliotēkā”. “Čaklie, mazie bibliotēkas apmeklētāji kopā ar audzinātāju Ivetu  iejutās 

rūķu lomā un centās izzināt visu par Ziemassvētkiem: kas ir Ziemassvētki, kas ir 

Ziemassvētku simbols, lasīja kopā ticējumus un centās atminēt mīklas .Mazie  rūķi 

veica rīta rosmi, spēlēja spēles, dziedāja dziesmas, dejoja.” (no Dekšāres pagasta 

bibliotēkas 2022.gada darba pārskata)  

 

Radošā aktivitāte Dricānu pagasta bibliotēkā “Esi dzejnieks. Taisi no 

nekā!”  Dricānu vidusskolas 8. klases skolēniem.  

Karjeras nedēļā Maltas pagasta bibliotēkā interesanta un lietderīga izvērtās 

tematiskā nodarbība “Profesija bibliotekārs”, kuras mērķis bija iepazīstināt 

ar bibliotekāra profesiju. Skolēniem pašiem bija iespēja iejusties 

bibliotekāra lomā: kārtot grāmatas alfabēta secībā, meklēt vajadzīgo 

informāciju enciklopēdijās un vārdnīcās, apkalpot lasītājus utt. 

Tematiska tikšanās jauniešiem Ozolaines pagasta bibliotēkā LR 

proklamēšanas dienai “Iededzies par Latviju” – literatūras apskats, 

videofragmentu  skatīšanās, pārrunas par to, kāpēc Latvijā 11. novembrī 

svinam Lāčplēša dienu. 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Pārskata periodā piedalījās 21 (+4 

salīdzinājumā ar iepriekšējo) bibliotēka un  ap 300 žūrijas eksperti. Arvien 

aktīvāk lasīšanai pievienojas bērnu vecāki, tādejādi tiek veicinātas un 

nostiprinātas ģimeņu lasīšanas tradīcijas. Lasīšanas programma tiek 

startēta ar aizraujošām aktivitātēm, bet noslēgumā notiek programmas 

dalībnieku godināšanas pasākumi. 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība norisēja klātienē.  Pirmās atlases 

kārtas konkursi notika Dricānu, Feimaņu, Kaunatas pagasta bibliotēkās  un 

Viļānu pilsētas bibliotēkā, kā arī skolu bibliotēkās.  

Otrās kārtas reģionālajā sacensībā uzvarēja Viļānu vidusskolas 6. klases 

skolniece Arnita Tuče, kura pārstāvēja reģionu vislatvijas sacensības finālā 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB). 

Dricānu pagasta bibliotēkas lasītāji piedalījās izdevniecības “Latvijas 

Mediji” organizētajā grāmatu lasīšanas konkursā “Grāmatons 2022”. 



25 
 

Divpadsmit bērni divu nedēļu garumā nāca uz bibliotēku un lasīja “Latvijas 

Mediji” izdotās grāmatas. 

UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēka” – Rikavas pagasta bibliotēka. 

Notika četras tematiskas aktivitātes - “ Cik mīļš tu man, krāšņais dzimtenes 

mežs”, “Dzeja ir kā saule…Kas slēpjas aiz ikdienas mākoņiem”, “Mans 

veiksmes talismans”, “Stāsts par dižkokiem” - izbraukums ar velosipēdiem 

pa pagastu. 

Jauna lasīšanas veicināšanas aktivitāte bērniem vasaras brīvlaikā “Grāmatu 

tārpiņa audzēšana” Maltas pagasta bibliotēkā. “Bibliotēkā katrai Maltas 

vidusskolas sākumskolas klašu grupai bija sagatavots ieteicamās literatūras saraksts. 

Vasaras brīvlaikā skolēnam bija jāizvēlas un jālasa grāmata no ieteicamās literatūras 

saraksta. Par katru izlasīto grāmatu skolēns saņēma vienu krāsainu aplīti, ko pievienoja 

(“pieaudzēja”) savam grāmatu tārpiņam. Rudenī noslēguma pasākuma laikā uz goda 

pjedestāla kāpa un balvas saņēma viscentīgākie vasaras lasīšanas aktivitātes lasītāji. 

Patiess prieks bija par bērnu interesi un sacensības garu, piedaloties vasaras lasīšanas 

aktivitātē.” (no Maltas pagasta bibliotēkas 2022.gada darba pārskata) 

 

Vasaras brīvlaikā skolēniem Vērēmu pagasta bibliotēkā tika piedāvāta 

aktivitāte “Gribi darboties – lasi”, “kurā bērniem ienākot bibliotēkā bija jāizvēlas 

viena no grāmatām un jāizlasa piemēram: 4 lappuse 2 rindkopa, katru dienu lappuses 

un rindkopas tika mainītas. Tas bija ļoti aizraujoši! Bērni dienas laikā vairākas reizes 

apmeklēja bibliotēku, lai tiktu pie lasīšanas.  Ja gadījās aizraujoša rindkopa, tika 

izņemta arī grāmata.” (no Vērēmu pagasta bibliotēkas 2022.gada darba pārskata) 

 
• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros (minēt konkrētus piemērus) 

Vērēmu pamatskola rīkoja “Sociālo zinību un sporta stundu”. 2. klases 

skolēni apguva orientēšanās prasmes Sondoru ciemā, tajā skaitā arī 

Vērēmu pagasta bibliotēkā. Bibliotēkā skolēni atkārtoja etiķetes zināšanas 

un uzvedības noteikumus sabiedriskās vietās. 

Pavasarī Vērēmu pamatskolā notika pasākums, kurā skolēni tika 

iepazīstināti ar vienu no Latvju rakstu zīmēm “Aka”, kura kļuva par 

Vērēmu pagasta pārvaldes atpazīstamības zīmi. Pagasta bibliotēkas 

vadītāja iepazīstināja skolēnus ar prezentāciju par zīmes tapšanu un nozīmi 

Rēzeknes novada simbolikā. 

“Turpinājās  sadarbība ar Dricānu vidusskolas sākumskolas klasēm  “Kompetenču 

pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros. Dricānu vidusskolas 1. un 2. klases 

skolēni (audzinātājas Inguna Vule un Silvija Bokta) apmeklēja bibliotēku, iepazinās ar 

BJVŽ grāmatām. BJVŽ grāmatu lasīšanā un vērtēšanā piedalījās visi DVS 1.un 2.klases 

skolēni, kopskatā 20 bērni, kas ir arī Dricānu pagasta bibliotēkas apmeklētāji.” (no 

Dricānu pagasta bibliotēkas 2022, gada  darba pārskata)  



26 
 

 

Bibliotekārā stunda Jaunstrūžānu sākumskolas skolēniem “Rēzeknes 

novada kultūrvēsturiskie un dabas objekti” Strūžānu pagasta bibliotēkā. 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Sadarbībā ar Jauniešu klubu “Baterija” Bērzgales pagasta bibliotēkas 

vadītāja un jaunieši piedalījās novada mēroga jaunatnes iniciatīvas 

projektu ‘’Move to improve’’  un “Video nodarbību organizēšana 

Rēzeknes novadā” aktivitātēs, kuru laikā apguva un praktizēja 

fotografēšanu, fotoapstrādi, intervijas, video sižetu filmēšanu, filmēšanas 

laukuma izpēti, skaņas ierakstu apstrādi, operatora darbu un gaisa kuģu 

(dronu) vadīšanas pamatus. Dažas no šīm  aktivitātēm – intervijas, 

filmēšana,  notika bibliotēkā. Projekts tapis pateicoties jaunatnes 

iniciatīvas projekta "Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska jauniešu 

iesaiste jaunatnes iniciatīvas projektos" Eiropas Sociālā fonda atbalstam. 

Sadarbībā ar pašvaldību jau trešo gadu bibliotēkas atbalsta Rēzeknes 

novada pašvaldības Izglītības pārvaldes projektu “Jauniešu darba prakses 

organizēšana vasaras periodā”.  Jauniešiem darba vietas tika piedāvāts 

Audriņu, Dricānu  un Čornajas pagasta bibliotēkās. 

Ar jaunā mācību gada sākumu Maltas pagasta  bibliotēkā regulāri notika 

tematiskās rīta stundas Rēzeknes novada speciālās pamatskolas 

audzēkņiem: “Minka nāk”, “Ābolītis sārtvaidzītis”, “Mazā eglīte”. 

Skolēniem tā ir jauna vide un vieta, kur socializēties, attīstīt koncentrēšanās 

spējas, radoši izpausties, gūt jaunas iemaņas, kā arī attīstīt jaunas 

komunikācijas prasmes. 

Sakstagala Jāņa Klīdzēja pamatskolas 1.- 4.klasu (sākumskolas) skolotāju 

un Kantinieku pagasta bibliotēkas vadītājas sadarbībā tiek rīkotas 

ekskursijas uz bibliotēku pirms vasaras brīvlaika, skolēniem tiek sagatavoti 

ieteicamās literatūras saraksti. Vasaras brīvlaikā bērni bibliotēkā ne tikai 

lasa grāmatas, bet aktīvi piedalās kopīgās aktivitātēs svaigā gaisā.  

Piemēram, piedaloties radošā nodarbībā  “Krāsainie akmentiņi” kopā ar 

vecākiem tika izrotāta bibliotēkas puķu dobe ar pašu rokām apgleznotiem 

dažāda lieluma akmeņiem. Nodarbība bija ļoti labi apmeklēta un dalībnieki 

izteica vēlmi vēl kādreiz veidot tādu radošo darbnīcu. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 



27 
 

Datum

s 

Organizēt

ājs 

Nosaukums Studu 

skaits 

Dalībniek

u skaits 

Attālināti 

vai 

klātienē 

04.01. Ventspils 

bibliotēka 

Jaunāko grāmatu apskats 

pusaudžiem 

0,40 h 1 Attālināti 

15.03. LBIA Kā bibliotekārs var palīdzēt 

pusaudzim apgūt zināšanas 

4 st. 1 Attālināti 

08.04. Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

Kā bibliotekārs var palīdzēt 

pusaudzim apgūt zināšanas  

0,20 h  27 Attālināti 

24.03 Ventspils 

bibliotēka 

Izglītības iespējas tiešsaistes 

mācību platformās 

0,30 h 1 Attālināti 

21.11. LNB 

KAC 

Digitālo rīku jēgpilna izmantošana 

bibliotēku izglītojošās norisēs 

6 h 3 Attālināti 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Intereses trūkums par grāmatām un preses izdevumiem, tendence 

aprobežoties ar vienu informācijas ieguves avotu - internetu. 

Skolēniem trūkst zināšanu par aktualitātēm mūsdienu literatūrā, viņi vēlas 

lasīt grāmatas ar maz tekstu un daudz attēliem. Lasīšanu viņi uztver kā 

nepatīkamu pienākumu. 

Aizmāršība un atbildības trūkums grāmatu lietošanas termiņa ievērošanā. 

Nereti bērnu vecākiem trūkst izpratnes par lasīšanas nozīmīgumu, arī 

vecākus jāieinteresē bērnus atvest uz bibliotēku . 

Lai aktualizētu lasīšanas nozīmi bērna vispārējā attīstībā un meklētu atbildes uz vecāku 

jautājumu “Kā panākt, lai bērns lasa grāmatas”, Maltas pagasta bibliotēka Facebook 

profilā apkopoja un publicēja vairāku ierakstu sēriju “Ieteikumi vecākiem bērnu 

lasītprieka veicināšanai” atbilstoši bērnu vecumposmam (0–3 gadi, 3–4 gadi, 5–6 gadi, 

7–8 gadi, 9–11 gadi un 12–14 gadi).  

Vērojams arī pedagogu atbalsta trūkums skolēnu lasītveicināšanā. 

Vislabākos lasīšanas veicināšanas rezultātus var sasniegt, ja notiek 

trīspusēja sadarbība – vecāki, skola, bibliotēka. 

Bērni un jaunieši lielāku interesi izrāda par izklaidējoša, nevis izglītojoša 

satura aktivitātēm. Spēles un kustīgās aktivitātes svaigā gaisā,  radošās 

nodarbības, Helovīna un citas ballītes, konkursi, šausmu stāstu vakari pulcē 

daudz vairāk dalībnieku, nekā interaktīvas izglītojošas un informatīvas 

nodarbības. 

 



28 
 

8. Novadpētniecība 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes: 

- Bibliotēku novadpētniecības krājumu papildināšana;  

- Reģiona Novadpētniecības e-datu bāzes papildināšana ar jauniem 

ierakstiem;  

- Tematisku uzziņu sniegšana;  

- Vietējās kopienas un teritorijas izpētes veicināšana;  

- Sadarbība;  

- Novadpētniecības materiālu popularizēšana.  

 

Iepriekšējā gada beigās  tika uzsākts, bet pārskata periodā aktīvi turpinājās 

(to veicināja RGB praktikumi darbiniekiem) darbs novadpētniecības jomā 

– novadpētniecības katalogā sistēmā BIS Alise analītisko ierakstu 

veidošana saskaņā ar RDA. Ar to tiek paplašinātas informācijas 

meklēšanas iespējas novadpēniecības datu bāzē. Darbs  novadpētniecības 

elektroniskā kataloga pilnveidošanā plānots ar turpmāk.  

Pēc ierobežojumu perioda bibliotēkas atsāka novadpētniecības ekskursiju 

un pārgājienu rīkošanu. Maltas pagasta bibliotēkas darbinieki ar aktīvāko 

bibliotēkas apmeklētāju atbalstu organizēja ekskursiju “Ielas garumā”, 

kuras laikā tika apskatīti Maltas vēsturiskie objekti un iegūta informācija 

par iestādēm, norisēm un notikumiem agrākos laikos. Izzinoša aktivitāte 

tika veltīta Maltas ciemata 85. gadadienai.  

• Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājumu veido iespieddarbi – grāmatas, kartogrāfiskie 

izdevumi, periodiskie izdevumi, informatīvie bukleti, materiālu kopas - 

tematiskās mapes (izgriezumi, kopijas, attēli), zinātniski-pētnieciski darbi, 

atmiņu stāstu pieraksti, atsevišķas fotogrāfijas un fotoalbūmi, 

audiovizuālie materiāli. Elektroniskais resurss - Rēzeknes Centrālās 

bibliotēkas (RCB) novadpētniecības datubāze e-katalogā.  

Novadpētniecības krājums bibliotēkās ir zonēts un brīvi pieejams.  

Krājuma aktualitāti nosaka saglabāšana nākotnei. 

Dricānu pagasta bibliotēkā novadpētniecības materiāla krājumus 

papildināja konkursā „Viestule drycānīšam” iesniegtie darbi - 9 vēstules: 

atmiņas, prātojumi, novēlējumi. 



29 
 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēku nedēļā “Bibliotēkas spēks. Mācies, dari, iedvesmo kopā ar 

Audriņu pagasta bibliotēku!” Prezentācija - arhīvu materiālu apkopojums 

“Audriņu pagasta bibliotēka laika griežos” bibliotēkās telpās un virtuāla 

izstāde bibliotēkas Facebook lapā, kas ieinteresēja 135 skatītājus. 

Pārskata perioda izstāžu cikls “Iepazīsti savējos” Viļānu pilsētas bibliotēkā 

iepazīstināja ar Viļānu kultūras nama  amatiermākslas kolektīviem laika 

ritējumā.  Katru mēnesi  izstāde bija veltīta kādam no kolektīviem. Interese 

bija liela. Izstādēs materiāli bija pieejami gan bibliotēkas telpās, gan tika 

izveidotas virtuālas izstādes. Virtuālo apmeklējumu skaits, sakarā ar šīm 

izstādēm, krietni palielinājās. 

Silmalas pagastam bija nosaukuma rašanās jubilejas gads – 85, tādēļ 

sociālajos tīklos Facebook desmit kārtās notika viktorīna ”Pa Silmalas 

vēstures takām” ar dažādiem jautājumiem par pagasta vēsturi, kultūras un 

dabas objektiem. Viktorīna izraisīja interesi, lapas sekotāju skaits pieauga. 

Novadpētniecības izstāde “Dzīvības svece deg…”Audriņu pagasta 

bibliotēkā, kurā tika eksponēti materiāli par Audriņu ciemata traģisko 

notikumu 2. Pasaules kara laikā.  Daudzi bibliotēkas lietotāji labprāt ņēma 

eksponētas grāmatas lasīšanai. Faceebook informāciju par šo bibliotēkas 

pasākumu apskatījuši gandrīz 400 lietotāji, kas liecina par apmeklētāju 

interesi.   

Kvests Vērēmu pagasta bibliotēkā  novadnieka, rakstnieka “J. Širina 

piemiņai”. Aizraujošas aktivitātes laikā bibliotēkas apmeklētāji iepazinās 

ar bibliotēkā pieejamo informāciju par ievērojamo novadnieku. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

“Februārī apritēja 85 gadi, kopš dzimis novadnieks Mihails Bodrovs, 

dzejnieks, novadpētnieks, filologs. Silmalas pagasta bibliotēka sadarbībā 

ar Silmalas pagasta pārvaldi un kultūras namu organizēja piemiņas 

pasākumu pie novadnieka dzimtajām mājām Bodrovkas ciemā, kur ir 

piemiņas plāksne. Tika lasītas Mihaila Bodrova dzejas rindas, klātesošie 

dalījās atmiņās. Pēc tam bija piemiņas brīdis un ziedu nolikšana uz 

dzejnieka kapa. Gatavojoties pasākumam, tika savākts daudz materiālu, 

fotogrāfiju, atsaucās Bodrova ģimene un dalījās ar dzimtas arhīvu, 

Raimonds Oļehno, kurš piedalījās “Bodrova lasījumu” pasākumu 

organizēšanā deviņdesmito gadu beigās un divtūkstošo sākumā, atsūtīja 



30 
 

pasākumu fotogrāfijas. Vairāki Bodrova līdzgaitnieki nevarēja ierasties uz 

pasākumu, bet ierakstīja un atsūtīja video uzrunas. Ar fotogrāfijām dalījās 

arī laikraksta “Rēzeknes Vēstis” korespondents Eduards Utāns, tāpat 

piedalījās pasākumā un atspoguļoja to presē. No savāktajiem materiāliem 

un pasākuma gaitas ierakstiem tika izveidota īsfilma “Krustcelēs”, kura 

ievietota bibliotēkas Youtube kanālā.” (no Silmalas pagasta bibliotēkas 

2022.gada darba pārskata) / Maslobojeva, Gaļina. Bodrovkā atcerējās Bodrovu. 

Rēzeknes Vēstis Nr. 10 (2022, 4. februāris), 8 lpp.; Маслобоева, Галина. В Бодровке 

вспоминали Бодрова. Резекненские Вести № 10 (2022, 4 февраля), с. 8. 

Novadpētniecības pasākums “Feimaņu draudzē kalpojošie priesteri” 

Feimaņu pagasta bibliotēkā, kurā piedalījās katoļu draudzes locekļi, 

priesteri un citi interesenti.   Pasākuma norise atspoguļota Rēzeknes 

novada mājas lapā, pagasta informatīvajā izdevumā “Feimaņu Zvans” un 

avīzē “Rēzeknes Vēstis”. / Ulase Erna. “…Sludināt kunga vārdu un vest ļaudis pie 

gaismas…”  - Rēzeknes Vēstis. Nr. 4, (2022, 27. maija), 5.-6. lpp. 

“Novadnieks Staņislavs Kambala un Latvijas Republikas dibināšana”- 

izstāde  Bērzgales pagasta bibliotēkā izveidota sadarbībā ar Antona 

Rupaiņa muzeju Bērzgalē un Bērzgales kultūras namu. 

Novadnieka, skolotāja, gleznotāja Modesta Līpenīša piemiņas fotoizstāde 

“Modests Līpenīts – Dricānu romantiķis” Dricānu pagasta bibliotēkā. 

Daudz fotogrāfijas tika iegūtas no radinieku foto arhīviem.  

Kantinieku pagasta bibliotēkā izstāžu rīkošanai tiek deponēti materiāli no 

Sakstagala pagasta Franča Trasuna muzeja “Kolnasāta” krājumiem. 

Pārskata periodā tās bija keramikas izstādes: “Māls mūsu ikdienā” 

keramiķa Jura Krompāna darbi un “Māla trauki ikdienā” keramiķu 

Kristapa Brasļa un Uģa Puzuļa darbi. 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pēc Mākoņkalna pagasta bibliotēkas telpu paplašināšanas, jaunā telpā tika 

ievietota slēgtās  Mākoņkalna skolas muzeja ekspozīcija.  Skolas muzeja 

ekspozīcijas izvietošanai tika pieteikti un iegādāti izstāžu stendi, vitrīna, 

plaukti. Tā tika aprīkota  telpa izstāžu rīkošanai. 

• Novadpētniecības istabu nav. 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Pagastu bibliotēku darbiniekiem sagādāja grūtības analītisko ierakstu 

veidošana. Pārskata periodā Reģiona galvenās bibliotēkas darbinieki, 



31 
 

galvenā bibliogrāfa vadībā organizēja pagastu bibliotēku darbiniekiem 

mazās grupās, lai  varētu darboties ar katru individuāli, piecus praktikumus 

analītisko ierakstu veidošanai saskaņā ar RDA. Varētu teikt, ka šis darbs ir 

uzņēmis apgriezienus, vieniem tas padodas labāk, citiem gribētos lai labāk, 

bet darot to regulāri attīstās prasmes.   

Samazinoties darbinieku slodzēm, arī novadpētniecības darbam paliek 

mazāk laika un prognozējot, visvairāk tas varētu ietekmēt publicitātes 

aktivitāti. 

9. Projekti 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Grāmatu 

saņemšanas un 

nodošanas punkts 

Viļānu pilsētas 

bibliotēkā” 

(22-01-AL15-

A019.2202-

000007) 

LR Zemkopības 

ministrija un 

Lauku atbalsta 

dienests 

5082,00 EUR 

Publiskais 

finansējums 

EUR 4573,80 

Līdzfinansējums 

EUR 508,20 

Projekts iesniegts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Latvijas 

Lauku attīstības programmas 

2014. - 2020. gadam 

apakšpasākuma: 19.2 

"Darbības īstenošana saskaņā 

ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju" aktivitāte: 

19.22.02 "Iedzīvotāju 

iniciatīvu attīstība, 

mūžizglītība". 

Īstenošanas laiks: 2022.gada 

marts  - 2023.gada februāris.   

Projekta mērķis ir veicināt 

informācijas pieejamību un tās 

apriti Viļānu apvienības 

iedzīvotāju vidū, nodrošinot 

aktīvo cilvēku līdzdalību 

grāmatu izmantošanā. 

2022.gada decembrī  

bibliomāts sāka darboties testa 

režīmā.  

Atklāšana plānota 2023.gada 

2.februārī. 

Atbalstīts 



32 
 

Bibliotēkas lietotāji varēs 

saņemt pieejamu pakalpojumu 

sev izdevīgā laikā. 

 

10. Publicitāte 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Par jaunumiem un norisēm bibliotēkās informācija tiek ievietota pagastu 

pārvalžu informatīvajos izdevumos, reģiona laikrakstos (“Rēzeknes 

Vēstis”, “Vietējā Latgales avīze”) sociālajos tīklos, izplatīta ar afišu 

palīdzību. Afišas tiek izvietotas gan bibliotēkās, gan citās pašvaldības 

vietās, sociālajos medijos facebook, instagram, pagastu pārvalžu 

mājaslapās. Katru mēnesi pašvaldības mājas lapā rubrikā “Pasākumu 

kalendārs” tiek ievietota informācija par lielākajiem un nozīmīgākajiem 

pasākumiem. 

Latgales reģionālās televīzijas sižetā “Par laikrakstu un žurnālu abonēšanu 

nāksies maksāt vairāk”, kas tika demonstrēts LTV1 Dienas ziņās, ReTV 

ziņās, kā arī aplūkojams ReTV kontā YouTube, tika sniegta intervija par 

Maltas pagasta bibliotēkas periodikas klāstu un abonēšanu nākamajam 

gadam. 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

Katru gadu līdz 15. februārim bibliotēkas aktualizē statistikas datus 

Latvijas Kultūras datu portālā. 

Pagastu bibliotēkām mājas lapu nav, informācija tiek ievietota citu iestāžu 

vietnēs: 

- Reģiona galvenās bibliotēkas (RGB) – Rēzeknes pilsētas Centrālā 

bibliotēkas (RCB), mājas lapā ir informācija par visām publiskajām 

bibliotēkām,: kontaktinformācija, darba laiks,  piedāvātie pakalpojumi. 

Piekļuves adrese: http://www.rezeknesbiblioteka.lv/index.php/regiona-

bibliotekas/dazadi ; 

- Rēzeknes novada pašvaldības mājas lapā: 

 https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/bibliotekas/ -

kontaktinformācija 

https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturas-

pasakumu-plans/ -  pasākumi, izstādes 

Viļānu pilsētas bibliotēkas emuārā – vilanubibl.blogspot.com tika 

ievietotas 28 publikācijas. Bloga apmeklētāju skaits 3073. 

http://www.rezeknesbiblioteka.lv/index.php/regiona-bibliotekas/dazadi
http://www.rezeknesbiblioteka.lv/index.php/regiona-bibliotekas/dazadi
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/bibliotekas/
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturas-pasakumu-plans/
https://rezeknesnovads.lv/pasvaldiba/kulturas-iestades/rezeknes-novada-kulturas-pasakumu-plans/


33 
 

21 bibliotēkām ir aktīvi konti sociālajās vietnēs (facebook, instagram), 

četras bibliotēkas publicē savu informāciju pagasta kontā 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 677 

Instagram 96 

TikTok  

YouTube 1 

Twitter  

 

Sociālos tīklus ka bibliotēkas popularizēšanas vietu neizmantoja četras 

bibliotēkas.  

Maltas pagasta bibliotēkai pārskata periodā ir izveidots profils sociālajā 

tīklā Instagram ar nosaukumu “maltasbiblioteka”.  

Bibliotēkas piedalījās Latvijas Bibliotekāru biedrības Jauno speciālistu 

sekcijas akcijā “Viena diena bibliotēkas dzīvē”,  kur parādīja  

interesantākus saistītus ar Ziemassvētku svinēšanu notikumus. 

#LibdayLV_2022 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Dricānu pagasta bibliotēka lepojas ar to, ka organizēja novadnieka, mūziķa 

Andra Eriņa dziesmu grāmatas „Pasaukums. Ceļš” atvēršanas koncertu 

Dricānu kultūras namā.  Pasākums vēl notika „zaļajā režīmā”, to apmeklēja 

A. Eriņa talanta cienītāji. https://rezeknesnovads.lv/dricanos-izskaneja-andra-

erina-dziesmu-gramatas-pasaukums-cels-prezentacijas-koncerts/  

Fotokonkursa “Pieķerts lasot” Kaunatas pagasta bibliotēkā sagatavošanas  

kampaņa https://rezeknesnovads.lv/kaunatas-biblioteka-popularize-lasisanu/     

un orientēšanās spēle ”Zini vai mini” Kaunatas ciematā. 

- Audriņu jaunietes Elīnas Melānes zīmējumu izstāde “Kad dvēsele 

runā…”  https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-izstade-audrinu-

pagasta-biblioteka/ 

- Droša interneta diena https://rezeknesnovads.lv/drosibas-diena-audrinu-

pagasta-biblioteka/ 

Publikācijas avīzē „Rēzeknes Vēstis” par veiksmīgākajiem pasākumiem 

Viļānu pilsētas bibliotēkā:  

- Sondore I. ”Ar spiningu, otu un akordeonu” ( Par mūsu bibliotēkas darbinieci 

Silviju Vecstaudžu). - Rēzeknes Vēstis, Nr.20 (2022,11.marts), 5.lpp.; 

https://rezeknesnovads.lv/dricanos-izskaneja-andra-erina-dziesmu-gramatas-pasaukums-cels-prezentacijas-koncerts/
https://rezeknesnovads.lv/dricanos-izskaneja-andra-erina-dziesmu-gramatas-pasaukums-cels-prezentacijas-koncerts/
https://rezeknesnovads.lv/kaunatas-biblioteka-popularize-lasisanu/
https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-izstade-audrinu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/elinas-melanes-zimejumu-izstade-audrinu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/drosibas-diena-audrinu-pagasta-biblioteka/
https://rezeknesnovads.lv/drosibas-diena-audrinu-pagasta-biblioteka/


34 
 

- Dimzule I. “Veldzēties kopīgi veidotā avotā”. - Rēzeknes Vēstis, Nr.31 (2022, 

22.aprīlis), 4.lpp.; 

- Sondore I. “Nākamajām paaudzēm”. - Rēzeknes Vēstis, Nr.33 (2022, 

29.aprīlis), 5.lpp.; 

- Dimzule I. “Dzirkstīja mūsu vārsmas”. -  Rēzeknes Vēstis, Nr.63 (2022, 

16.aug., 8.lpp.) 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Lai uzlabotu publikāciju noformēšanas prasmes bibliotēku darbinieki 

apguva  Canva.com rīkus. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbība pašvaldības līmenī – darba attiecības, finansiālais 

nodrošinājums, materiālās un tehniskās bāzes uzturēšana, kultūrvides 

veidošana, pagastu informatīvo izdevumu veidošana piecās bibliotēkās, 

Novada dienu aktivitātes. 

Bibliotēku dalība Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes 

projektā “Jauniešu darba prakses organizēšana vasaras periodā”. Jauniešu 

prakses darba vietu nodrošināšana Audriņu, Dricānu, Čornajas pagasta 

bibliotēkās. 

Sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību Lūznavas pagasta bibliotēka 

piedalījās ziedojumu vākšanā Ukrainas karā cietušajiem.  Uz vietas ziedoja 

8 ģimenes dažādas nepieciešamās preces (guļammaisus, zeķes, cimdus, 

higiēnas preces, pārtiku, segas, apģērbu). Martā vēl piecās  bibliotēkas tika 

ierīkoti humanitārās palīdzības Ukrainai vākšanas punkti. Bibliotēkas, 

pagasta pārvaldes darbinieki un brīvprātīgie pieņēma, šķiroja, pakoja 

savāktās mantas un pārtiku transportēšanai. 

Līgo dienā  pagasta bibliotēkas vadītāja sadarbībā ar Mākoņkalna pagasta 

pārvaldi rīkoja autoorientēšanās sacensības “Līgo Autorallijs”. Sacensības 

tika rīkotas pirmo reizi, bet guva plašu popularitāti. Tajās  piedalījās 11 

ekipāžas ar izrotātām mašīnām gan no Rīgas, gan no Dagdas, gan no 

kaimiņu pagastiem, kā arī vietējo iedzīvotāju komandas. Komandu 

uzdevums bija apbraukt un iepazīt vietējos tūrisma objektus konkrētā laikā. 

Iedzīvotāju izteica vēlmi organizēt šādu pasākumu  arī 2023.gadā 

paplašinot apskatāmo objektu teritoriju.   



35 
 

Kultūras iestādes: kultūras (tautas, saietu) nami, muzeji – informatīvais 

atbalsts, pasākumu organizēšana, informācijas apmaiņa, novadpētniecība. 

- “Dzeja pie tējas tasītes” Viļānu pilsētas kultūras namā; 

- Baltā galdauta svētki sadarbībā ar Feimaņu kultūras namu. Goda viesis  Angelika 

Juško –Štekele Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas asociētā profesore ievadīja svētku 

dalībniekus 19. gadsimta otrās puses Latgales latviešu tradicionālajā kultūrā.  

- Ar Maltas muzeju kopīgi rīkoti atceres pasākumi: “Atmiņas, tāpat kā Sibīrijas 

plašumi, ir mūžīgas...” 

Izglītības iestādes: pirmsskolas izglītības iestādes (PII), skolas, jaunrades 

centri – lasīšanas veicināšana, literatūras popularizēšana, informatīvi-

izglītojošo un tematisko pasākumu organizēšana, zīmējumu, fotogrāfiju, 

darinājumu izstādes, konkursi. 

- Ar Viļānu Mūzikas un mākslas skolu Viļānu pilsētas bibliotēkā regulāri tiek 

rīkotas Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes, piemēram: „Vitauta Ļūdēna 

dzejas attēlojums manā zīmējumā”, zīmējumu konkurss ”Fantāzijas par Māras 

Zālītes grāmatu “Mamma un tētis kūrortā” (pedagogs Maija Podnieka), 

zīmējumu konkurss ”...ar V.Purvīša acīm”. 

- Vēl skatīties.: 22. – 23.  lpp.  

Biedrības, interešu klubi, Jauniešu centri (JC) – labdarības akcijas, 

saturīga brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, meistarklases, radošas 

nodarbības: 

- Bibliotēku informatīvais atbalsts (materiālu popularizēšana un  sadale, objektu 

apmeklēšana)   biedrības “Rēzeknes novada partnerība”  Rēzeknes novada 

apceļošanas spēlē. LEADER ceļojuma  mērķis – apceļot Rēzeknes novadu un 

iepazīties ar interesantākiem LEADER projektu objektiem.  

- Biedrības  „Iedvesma plus ” radošo darbu izstādes Viļānu pilsētas bibliotēkā; 

- Dzejas pēcpusdiena pie  Rāznas ezera “Līgo laiva dzejā” Čornajas pagasta 

bibliotēkas sadarbībā ar jauniešu kluba vadītāju; 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

- Rēzeknes pilsētas Centrālā bibliotēka (Reģiona Galvenā bibliotēka) – 

līgums par pakalpojuma sniegšanu reģiona bibliotēkām, e-kopkataloga 

veidošana un uzturēšana, krājumu inventarizācija, informatīvais, 

metodiskais un konsultatīvais atbalsts. Organizēti divi reģiona bibliotēku 

darbinieku informatīvi-izglītojoši semināri, pieci praktiskie mācību 

semināri. Reģiona bibliotēku darbinieku konsultācijas, pieredzes apmaiņa. 

- LR Kultūras ministrija, Latvijas Bibliotēku padome – bibliotēku 

reorganizācijas saskaņošana, reģistrācijas apliecību izsniegšana; 



36 
 

- Latvijas Nacionālā bibliotēka – metodiskā un konsultatīvā palīdzība, 

jaunākā profesionālā informācija, bezatlīdzības izdevumi bibliotēkām, 

profesionālās pilnveides pasākumi, 21 reģiona bibliotēkas dalība Lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, 

jaunieguvumi reģiona bibliotēkām projektā “Grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām bibliotēkām”, bez atlīdzības nodoto izdevumu 

saņemšana; 

- SIA Tieto Latvia – Bibliotēku informācijas sistēmas (BIS) ALISE 

uzturēšana 29 publiskajās bibliotēkās, sešās bibliotēku nodaļās un 9 skolu 

bibliotēkās, konsultācijas, 

- Kultūras informācijas sistēmu centrs (KISC) – informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumi, piekļuve abonētām tiešsaistes bezmaksas datubāzēm 

Letonika, Lursoft “Laikrakstu bibliotēka”, 3td e-grāmatu bibliotēka, 

nolietotās projektu datortehnikas atgriešana notika divas reizes. 

- Rēzeknes novada publiskās un skolu bibliotēkas – informatīvā, 

konsultatīvā sadarbība, pieredzes apmaiņa, SBA, tematiskās literatūras 

kopas; 

- SIA Zvaigzne ABC, SIA Latvijas Grāmata, IK Virja, SIA Alba LTD 

grāmatnīca “Liesma”, Jāņa Rozes grāmatnīca,– jaunu grāmatu iegāde; 

- Latgales kultūras centra izdevniecība (LKC) – saņemti trīs grāmatu 

dāvinājumi; 

- “Europe Direct” Informācijas centrs Austrumlatgalē darbinieki janvāra 

beigās projekta ietvaros Gājējs = Dzīvs un Vesels dāvināja bibliotēkām  

atstarojošās vestes, kuras bija savukārt uzdāvinātas lasītājiem. 

- Bibliotēku informatīvais atbalsts (materiālu popularizēšana un  sadale, 

objektu apmeklēšana)   biedrības “Rēzeknes novada partnerība”  

Rēzeknes novada apceļošanas spēlē. LEADER ceļojuma  mērķis – apceļot 

Rēzeknes novadu un iepazīties ar interesantākiem LEADER projektu  

objektiem. 

Viļānu pilsētas bibliotēkā sadarbībā ar Latvijas permakultūras biedrību 

tika atklāts Augu sēklu maiņas punkts, mantoto un loloto kultūraugu sēklu 

maiņa. Tā mērķis – paaudzēs mantoto un loloto kultūraugu saglabāšana; 

Atzīmējot Latgales kongresa 105. gadadienu, Griškānu, Maltas, Nautrēnu 

un Vērēmu  bibliotēkas piedalījās radošā aktivitātē “Latgalīšu grōmotys 



37 
 

runoj”, kuru organizēja Vietējā Latgales Avīze sadarbībā ar Rēzeknes 

Centrālo bibliotēku. Aktīvākās bibliotēkas saņēma pateicības. 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība nenotika. 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bibliotēku reorganizācijas gaitā organizētas sanāksmes un tikšanās ar 

Rēzeknes novada pašvaldības amatpersonām, novada pašvaldības 

apvienību vadītājiem un pagastu pārvalžu vadītājiem. Sanāksmēs tika 

izskatīti un apspriesti bibliotēku darbības vērtēšanas kritēriji un bibliotēku 

reorganizācijas iznākums.  

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

•  Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā  

Metodiskā darba organizācija vērsta uz bibliotēku darba kvalitātes 

uzturēšanu un attīstību.  

Pārskata perioda prioritātes:  

- Rēzeknes novada publisko bibliotēku tīklā darbības reorganizācija; 

- Akreditācijas komisijas ieteikumu izpilde; 

- Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides veicināšana; 

- Sadarbība ar Reģiona galveno bibliotēku (RGB), gatavošanās RGB 

akreditācijai. 

Novada bibliotēku metodisko un konsultatīvo darbu veic RNP kultūras 

nodaļas bibliotēku informācijas speciālists. Reģiona Galvenā bibliotēka 

(RGB) - Rēzeknes valstspilsētas Centrālā bibliotēka (RCB)  nodrošina 

pakalpojumus novadu bibliotēkām uz Rēzeknes novada pašvaldības un 

pašvaldības aģentūras “Rēzeknes Kultūras un Tūrisma centrs” līguma 

pamata.  

•  Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

N.p.

k.  

Norise

s laiks  

Norises 

vieta  

Organizē

tājs(-i)  

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas  

Dalīb

nieku 

skaits  

 

Stundu 

skaits 



38 
 

1. 08.04.  MS Teams Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

 

 

 

 

Rēzeknes reģiona bibliotēku 

darbinieku seminārs: - 

“Medijpratība: Kāpēc tik 

iegli noticēt…” – 

Jauninājumi 

novadpētniecības darba 

popularizēšanā Kaunatas un 

Rikavas pagasta bibliotēkā; - 

Virtuālās izstādes RCB; - 

Grāmatu iepirkuma 

programmas izvērtēšana; - 

Finanšu drošība digitālajā 

vidē; - “Kā bibliotekārs var 

palīdzēt pusaudzim apgūt 

zināšanas”; - “Kad rakstītais 

izkāpj no lappusēm”; - 

Sociālo mediju izmantošana 

un nozīme auditorijas 

uzmanības piesaistīšanai 

Audriņu un Silmalas pagasta 

bibliotēkā; - Veiksmīgākās 

aktivitātes bibliotēkas tēla 

veidošanai Nautrēnu pagasta 

bibliotēkā un Viļānu pilsētas 

bibliotēkā.   

 

  

2. 06.07. Mākoņkaln

a pagasta 

bibliotēka 

RNP 

kultūras 

nodaļa, 

Mākoņakln

a pag. 

bibliotēka 

Rēzeknes reģiona bibliotēku 

darbinieku izbraukuma 

seminārs: - Mākoņkalna 

pagasta bibliotēkas šodiena; - 

Mūsdienīgas, pieejamas 

bibliotēkas telpas; - 

Analītisko ierakstu veidošana 

– kvalitāte problēmas un 

risinājumi; - Rāznas 

Nacionālā parka Dabas 

izglītības centra 

apmeklējums; - Ekskursija uz 

Mākoņkalnu ģida 

pavadījumā; - Kolekcionāres 

Ludmilas Merkulovas 

zvaniņu muzeja 

apmeklējums. 

30  

3. 15.11. Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

(RCB) 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka 

 

Rēzeknes reģiona bibliotēku 

darbinieku seminārs: - 

Izmaiņas novada bibliotēku 

tīkla darbībā; - Vēstījums no 

reģionu galveno bibliotēku 

metodiķu semināra; - 

“Korektora draudzīgie 

ieteikumi”; - ‘Medijpratība 

joprojām svarīga”; - 

  



39 
 

“Cilvēcīgi par tehnoloģijām’; 

- Aktualitātes komplektēšanā; 

- Pasākumu cikls “Latviešu 

grāmatai 500”. 

 

• Konsultatīvais darbs, darba kvalitātes uzturēšana un attīstība bibliotēkās 

- Pārskata perioda pirmajā ceturksnī tika izstrādāta publisko bibliotēku 

darbības vērtēšanas stratēģija. Balstoties uz izstrādātajiem kritērijiem, pēc 

to izskatīšanas un rezultātu apkopošanas, tika veiktas izmaiņas bibliotēku 

darbībā. 

- Izbraukuma klātienes konsultācijas jauniem darbiniekiem Lūznavas, 

Nagļu, Ozolmuižas pagasta bibliotēkās. 

- Attālinātas konsultācijas jauniem darbiniekiem bibliotēkas darba 

organizācijas un krājuma uzskaites jautājumos, darbā ar bibliotēku 

informācijas sistēmas (BIS) Alise moduļiem.  

- No februāra līdz decembrim tika organizētas sešas darba sanāksmes 

publisko bibliotēku darbiniekiem par aktuālajiem jautājumiem bibliotēku 

darbā, tiešsaistē Google Meet.  

- Jūlijā organizēts reģiona bibliotēku darbinieku pieredzes apmaiņas  

izbraukuma seminārs Mākoņkalna pagasta bibliotēkā ar kultūrvēsturisku 

programmu. 

- Individuālas konsultācijas attālināti un klātienē, rakstiski ieteikumi 

bibliotēku darbiniekiem: krājuma uzskaite, jaunieguvumu reģistrācija, 

darbs ar BIS Alise moduļiem, darbs ar elektronisko katalogu, informācijas 

meklēšana Latvijas Nacionālās Bibliotēka (LNB) digitālajās kolekcijās, 

attālināto lietotāju autorizācijas datu piešķiršana, reģistrācija 3td e-grāmatu 

bibliotēkā, bibliotēku publicitātes nodrošināšana sociālajos medijos. 

- Novadu publisko un skolu bibliotēku statistikas datu iesniegšanas 

pārraudzība un rediģēšana Latvijas digitālajā kultūras kartē ( janvāris - 

15.februāris). 

- Reģiona novadu publisko bibliotēku gada pārskatu saņemšana un 

apkopošana (12. janvāris – 26. februāris). 

- Reorganizēto bibliotēku darbību reglamentējošo dokumentu (nolikums, 

lietošanas noteikumi)  izstrāde un aktualizēšana.  



40 
 

- Vizuālās identitātes veidošana un uzturēšana bibliotēkās. Nozīmīgāko 

bibliotekāro norišu publicitātes atpazīstamības veicināšana.  

- Metodiskie ieteikumi bibliotēku darbiniekiem prezentāciju veidā – 

ziņojumi darba sanāksmēs un semināros: “Mūsdienīgas, labiekārtotas un 

pieejamas bibliotēkas telpas”, “Sadarbība starp bibliotēku un skolu mācību 

vielas apguvei”, “Uzziņu pakalpojumi bibliotēkā”, “Aktualitātes 

bibliotēku nozares un saskarnozaru terminoloģijā” – konferences materiālu 

izlases apkopojums , “Rēzeknes reģiona publisko bibliotēku tīkls pēc 

Administratīvi teritoriālās reformas”. 

Atzinīgi tiek vērtēta sadarbība ar Rēzeknes pilsētas Centrālo bibliotēku 

(Reģiona galvenā bibliotēka): metodiskā un konsultatīva darba un atbalsta 

nodrošināšana, reģiona e-kataloga uzturēšana, bibliotēku informācijas 

sistēmas (BIS) ALISE administrēšana, novada bibliotēku darbinieku 

profesionālajā pilnveide, pieredzes apmaiņa, starpbibliotēku abonementa 

(SBA) izpildes sistēmiskā pārraudzība. 

•  Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Individuālas konsultācijas attālināti,  mutiski un rakstiski ieteikumi skolu 

bibliotekāriem: 

- gada statistikas pārskatu veidošana, 

- statistikas datu ieguve bibliotēku informācijas sistēmā, 

- datu aktualizēšana Latvijas digitālajā kultūras kartē ( LDKK). 

Divas izbraukuma konsultācijas: krājuma organizācija, iespieddarbu u.c. 

dokumentu norakstīšana Nautrēnu vidusskolas struktūrvienības Bērzgales 

pamatskolas bibliotēkā. 

•  Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

- Latvijas Nacionālā bibliotēka – konsultatīvais atbalsts, profesionālā 

pilnveide; 

- SIA Tieto Latvia – konsultācijas BIS Alise uzturēšanā; 

- LBB Latgales nodaļa – pieredzes apmaiņa, profesionālās pilnveides 

aktivitātes, dalība konferences “Latgales kultūras mantojuma sardzē: 

iedvesmojot, izglītojot, darot!” organizēšanā. Latgales reģiona publiskajās 

bibliotēkās tika veikta aptauja “Skaitom latgaliski! Cik, ko un kā? Ar 

aptaujas rezultātiem konferences dienas kārtībā tika iepazīstināti tās 

dalībnieki. 



41 
 

- Rēzeknes novada pagastu apvienību pārvaldes – bibliotēku darbības 

reglamentējošo dokumentu izstrāde, plānošana, finansējums. 

 

•  Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi 

Novada pašvaldības Kultūras nodaļā ir viens darbinieks - bibliotēku 

informācijas speciālists, kurš veic  metodisko, konsultatīvo, 

organizatorisko, koordinējošo u.c. darbu ar novada bibliotēkām. Situācijas 

risinājums darba uzlabošanai ir sadarbība ar Rēzeknes (valstspilsētas) 

Centrālo bibliotēku, kas sniedz metodisko un konsultatīvo atbalstu, veic 

reģiona e-kataloga uzturēšanu un bibliotēku informācijas sistēmas 

administrēšanu,  sniedz citu palīdzību, pildot Reģiona  galvenās bibliotēkas 

funkcijas.  

 

 

 

 

2023. gada 27. februārī 

Rēzeknes novada bibliotēku informācijas speciāliste  

Valentīna Viša 

 

Vizuālie materiāli pārskatā netika ievietoti, jo ir pieejami e-vidē. 


